
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 5 settembre 2014 n. 266

PSR 2007/2013 della Regione Puglia ‐ Misura 113 ‐
Prepensionamento imprenditori e lavoratori agri‐
coli ‐ Bando pubblicato nel BURP n. 28/2005 ‐ Ade‐
guamento delle condizioni di ammissibilità alla
nuova normativa pensionistica di cui alla legge
214/2011.

Il giorno 5 settembre 2014 nella sede dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale ‐ Lungomare
Nazario Sauro, 45/47 ‐ BARI.

IL DIRETTORE DI AREA 
NELLA SUA QUALITÀ DI AUTORITÀ 

DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;

VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009,
n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubbli‐
cazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli‐
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice
in materia di protezione dei dati personali” in
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati
dai soggetti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile del‐
l’Asse 1 e del Responsabile della Misura 113 del Pro‐
gramma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della
Regione Puglia e dell’istruttoria espletata dagli
stessi dalla quale emerge quanto segue:

VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia
approvato dalla Commissione Europea con Deci‐
sione C(2008) 737 del 18/02/2008 e dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicato nel BURP n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato

la revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata nel BURP n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia
che modifica la decisione della Commissione
C(2008) 737 del 18/02/2008 recante approvazione
del programma di sviluppo rurale;

VISTA la Misura 113 ‐ Prepensionamento impren‐
ditori e lavoratori agricoli del PSR 2007/2013 che
prevede solo la prosecuzione degli impegni e dei
pagamenti dei premi annuali ai beneficiari, ai sensi
dei Regolamenti 1257/99, dell’analoga Misura del
Piano di Sviluppo Rurale 2000‐2006;

VISTO il REGOLAMENTO (CE) N. 1257/1999 DEL
CONSIGLIO del 17 maggio 1999 ‐ CAPO IV ‐ PREPEN‐
SIONAMENTO, che all’Articolo 11, per il “cedente”
ed il “lavoratore agricolo”, prevede tra l’altro, la
condizione di possedere “almeno 55 anni, senza
aver raggiunto l’età normale di pensionamento”;

VISTO l’articolo 12 del medesimo regolamento
che prevede “La durata dell’aiuto al prepensiona‐
mento non dev’essere superiore ad un massimo di
15 anni per il cedente e di 10 anni per il salariato
agricolo. Essa non deve oltrepassare il settantacin‐
quesimo compleanno del cedente e non deve ecce‐
dere la normale età di pensionamento del lavora‐
tore”;

VISTO il Bando per la presentazione delle istanze
di prepensionamento, approvato con Determina‐
zione del Dirigente Settore Agricoltura 11 febbraio
2005, n. 87 ‐ Piano di Sviluppo Rurale della Puglia
2000‐2006 ‐Misura 1 “Prepensionamento”, pubbli‐
cato sul B.U.R.P. n. 28 del 17‐2‐2005, così come
modificato con Determinazione del Dirigente del
Settore Agricoltura 21/03/2005, n. 213, pubblicato
sul B.U.R.P. n. 45 del 24/03/2005;

VISTO il punto 6. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ
del bando, che prevede per il CEDENTE la condi‐
zione di “avere un’età minima di 55 anni senza aver
raggiunto l’età normale per il diritto alla pensione
di vecchiaia (65 per gli uomini e 60 per le donne)

32865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



alla data della cessazione” così come previsto dalla
normativa allora vigente in materia;

VISTO il punto 8. IMPORTO DEL PREMIO del
bando, che prevede “Il premio sarà corrisposto,
esclusivamente, sotto forma di premio annuale per
un massimo di 10 anni”;

CONSIDERATO che:
‐ in corso di attuazione della Misura è intervenuta

nuova normativa in materia pensionistica, ai sensi
della legge 214/2011, che ha elevato l’età per con‐
seguire il diritto alla pensione di vecchiaia oltre il
limite di 65 anni, stabilito dalla normativa vigente
al momento della pubblicazione del Bando della
Misura 1 del PSR 2000/2006;

‐ diversi beneficiari della Misura hanno maturato o
matureranno il diritto alla pensione di vecchiaia
successivamente al compimento dei 65 anni di età
per gli uomini e successivamente al compimento
dei 60 anni di età per le donne e, in applicazione
di quanto stabilito dal bando, pur non percependo
alcuna pensione di vecchiaia, non hanno benefi‐
ciato di ulteriori premi annuali rispettivamente
oltre il 65° e il 60° anno di età;

RITENUTO, per quanto innanzi, di dover ade‐
guare le condizioni di ammissibilità stabilite al punto
6. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA’, del bando, alle
intervenute modifiche legislative, stabilisce: 
‐ di consentire a tutti i beneficiari di “premio di pre‐

pensionamento”, ai sensi della Misura 1 del PSR
PUGLIA 2000/2006 e successivamente della
Misura 113 del PSR 2007/2013, di fare richiesta di
premio annuale fino al raggiungimento dell’età
stabilita dalla legge 214/2011 per il consegui‐
mento del diritto alla pensione di vecchiaia;

‐ di confermare che il beneficiario potrà percepire
il premio annuale per un periodo complessivo e
consecutivo non superiore a 10 anni;

‐ che la richiesta cumulata dei premi relativi alle
annualità pregresse, compresa quella relativa
all’anno 2014, corredata da tutta la documenta‐
zione di rito, deve pervenire al protocollo della
Regione Puglia ‐ Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale ‐ Referente della Misura 113 del PSR, entro
il 20 ottobre 2014 e che eventuali annualità suc‐
cessive devono essere richieste nel termine ordi‐
nario previsto;

‐ che la pubblicazione del presente provvedimento
sul BURP e sul sito 

www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce
notifica ai beneficiari interessati ed invito a pre‐
sentare richiesta di liquidazione dei premi annuali
non percepiti.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/2001

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto indicato nelle pre‐
messe che qui si intendono integralmente ripor‐
tate ed approvate;

‐ di consentire a tutti i beneficiari di “premio di pre‐
pensionamento”, ai sensi della Misura 1 del PSR
PUGLIA 2000/2006 e successivamente della
Misura 113 del PSR 2007/2013, di fare richiesta di
premio annuale fino al raggiungimento dell’età
stabilita dalla legge 214/2011 per il consegui‐
mento del diritto alla pensione di vecchiaia;

‐ di confermare che il beneficiario potrà percepire
il premio annuale per un periodo complessivo e
consecutivo non superiore a 10 anni;

‐ che la richiesta cumulata dei premi relativi alle
annualità pregresse, compresa quella relativa
all’anno 2014, corredata da tutta la documenta‐
zione di rito, deve pervenire al protocollo della

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432866



Regione Puglia ‐ Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale ‐ Referente della Misura 113 del PSR, entro
il 20 ottobre 2014 e che eventuali annualità suc‐
cessive devono essere richieste nel termine ordi‐
nario previsto;

‐ che la pubblicazione del presente provvedimento
sul BURP e sul sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce
notifica ai beneficiari interessati ed invito a pre‐
sentare richiesta di liquidazione dei premi annuali
non percepiti;

‐ di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

‐ di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

‐ di dare atto che il presente provvedimento:
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
‐ sarà trasmesso al B.U.R.P. per la sua pubblica‐

zione;
‐ sarà disponibile nel sito internet del PSR

2007/2013 della Regione Puglia www.sviluppo‐
rurale.regione.puglia.it;

‐ è composto da n. 4 (quattro) facciate vidimate
e timbrate ed è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 8 settembre 2014 n. 271

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse I
‐ Misura 123 ‐ “Accrescimento del valore aggiunto
dei prodotti agricoli e forestali” ‐ Approvazione
Bando pubblico per la presentazione delle
domande di aiuto inerenti la realizzazione di
impianti per la spumantizzazione di vini di qualità. 

L’anno 2014, il giorno 8 del mese di settembre,

presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lun‐
gomare Nazario Sauro n. 45/47 ‐ Bari. 

Il Responsabile della Misura 123 “Accrescimento
del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali”
‐ Geom. Cosimo Specchia ‐ visti gli atti di Ufficio e
sulla base dell’istruttoria espletata riferisce quanto
segue: 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis‐
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34
del 29 febbraio 2008); 

VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208 con
la quale la Commissione Europea ha approvato il
Piano di Sviluppo Rurale 2007‐2013 della Regione
Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008; 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commis‐
sione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è
stata approvata la revisione del PSR Puglia
2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737 del
18/02/2008;

VISTA la scheda della Misura 123 del PSR 2007‐
2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione
dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito
della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012; 

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007‐
2013 nella seduta svoltasi a Bari il 30/06/2009;

VISTA la D.A.G. n. 85 del 12/10/2011 nel cui Alle‐
gato “A” sono riportate le specificazioni relative alle
modalità di esecuzione degli interventi e di eroga‐
zione degli aiuti concessi ai sensi della Misura 123;

32867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014


